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1. Infroduccidon

Este documento se realiza con el fin de evidenciar los principales determinantes
econdmicos del municipio de Neiva, ademds de conocer su estructura
comercial y las tendencias de consumo para identificar oportunidades que

logren fortalecer el tejido empresarial en el departamento del Huila.

El documento cuenta con generalidades del municipio de Neiva donde se
refleja informacion acerca de las sociedades constituidas; se resalta que, en
este capitulo, se analizan las sociedades por diferentes caracteristicas, es decir,
por sector econdmico, por actividad econdmica, tamano de la empresa, tipo
de organizacion, barrios principales, también se identifican algunas tendencias
de consumo identificadas a través del visor de inteligencia de mercados Meta.

El documento termina con algunas conclusiones generales.

Es importante tener en cuenta que, este documento es un insumo de caracter
informativo, que sirve para la toma de decisiones, gestion, andlisis, retrospectiva
y miras de necesidades, que al final, se convierte en un producto relevante para
las administraciones publicas de los municipios, habitantes, comerciantes, y

para la administracién departamental.
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2. Contexto

Neiva estd ubicada entre la cordillera Central y Oriental, en una planicie
sobre la margen oriental del rio Magdalena, en el valle del mismo

nombre, cruzada por los Rios Las Ceibas y el Rio del Oro.

Su division politica y administrativa se ha estructurado a partir de 10
comunas con 117 barrios y 377 sectores en la zona urbana y 8
corregimientos con 61 veredas y 21 sectores en la zona rural, con un drea
estimada de 4.594 y 150.706 Hectdreas respectivamente. Cada
corregimiento estd asociado a un centro poblado rural que se constituye
en el epicentro de las actividades econdmicas, culturales, sociales y

politicas de la poblacién circundante.

El municipio de Neiva hace parte de los territorios que mds aportan al
Producto Interno Bruto del departamento del Huila, para el 2020, de
acuerdo con las cifras del DANE, registrd un total de valor agregado de
5.889 miles de millones de pesos, siendo su aporte del 37,5% sobre el total

del departamento.

Segun el informe, para el trimestre movil marzo — mayo 2022, de las 23
ciudades y dreas metropolitanas, las ciudades con menor tasa de
desempleo fueron: Bucaramanga (8,7%), Manizales (10,3%), Villavicencio,

Medellin cada una con 10,7%, y Neiva con (11,1%).

Las ramas que mdas aportaron positivamente a la variacion de la
poblacion ocupada fueron actividades arfisticas, entretenimiento
recreacion y ofras actividades de servicios; agricultura, ganaderia, caza,

silvicultura y pesca; y transporte y almacenamiento.
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3. Tejido Empresarial de Neiva (Oferta)

En el tejido empresarial de Neiva, se destacan principalmente los sectores
de servicios y comercio, en su mayoria prevalecen establecimientos
como restaurantes, estancos, heladerias, ventas al por menor de ropa,

entre ofros.

3.1. Sociedades Constituidas

Tabla 1. Sociedades constituidas, Neiva Huila, 2021

Neiva 6.104.267.115.271 16.106

Fuente: Elaboracion propia con datos del Sistema Integrado de Informacion

En el municipio de Neiva Huila, a corte de 31 de diciembre del 2021, hubo

un total de 16.106 empresas constituidas.
Segun su tipo de organizacion tenemos:

Grdfica 1. Por tipo de organizacion

3.906; 24%

BPersona Natural  BPersona Juridica

Fuente: Elaboracion propia con datos del Sistema Integrado de Informacion



A nivel de organizaciéon juridica segun el Grdfico X, por unidades

productivas, las personas naturales representan el 76% del tejido

empresarial, por su parte, las organizaciones juridicas agrupan el 24%.

Tabla 2. Sociedades constituidas, por persona juridica, 2021

NEIVA

SOCIEDADES POR TIPO DE ORGANIZACION . NUmero de

Activos empresas
Empresa Unipersonal 4.203.824.373 36
Empresa Asociativa de Trabajo 5.150.000 4
Sociedad Andnima 2.185.848.047.924 46
Sociedad En Comandita por Acciones 0
Sociedad En Comandita Simple 121.499.319.602 108
Sociedad Limitada 364.564.467.242 280
Sociedad por Acciones Simplificadas 2.993.719.525.082 3432

Fuente: Elaboracion propia con datos del Sistema Integrado de Informacion

En términos de sociedades constituidas por personas juridicas,

enconframos que en su mayoria son Sociedades por Acciones

Simplificadas, representando un 21,31%, seguido a este, se encuentra la

Sociedad Limitada, con una participacion del 1,74%, y, en tercer lugar,

tenemos a la Sociedad en Comandita Simple, con una participacion de

0,67%.

Por sectores econdmicos agregados, se encuentra que en su mayoria

(ver tabla X), se registran en el sector servicios y en el sector comercio.



Tabla 3. Por sector econdmico
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‘. NUmero de Participacion
Sector Economico

empresas (%)
Agricultura 261 1,37
Comercio 7.015 36,72
Construccion 988 5,17
Extraccion 56 0,29
Industria 1.434 7.51
Resto 456 2,39
Servicios 5.895 45,56
No registra ] 0,01

Fuente: Elaboracion propia con datos del Sistema Integrado de Informacion

Teniendo en cuenta un andlisis para cada sector, de acuerdo a los datos
registrados en la Cdmara de Comercio del Huila, para el sector
Agricultura, se cuenta en su mayoria con actividades como: acuicultura
de agua dulce (83), cria de ganado bovino y bufalino (25), cria de aves
de corral (24), cultivo de café (17), cultivo de arroz (15), entre ofros. Las
actividades econdmicas que solo comprenden de un establecimiento
son: Pesca de agua dulce, servicios de apoyo a la silvicultura, cultivo de

flor de corte y cultivo de cereales, legumbres y semillas oleaginosas.

En términos de sector comercio, las principales actividades econdmicas
son: comercio al por menor en establecimientos no especializaos con
surtido compuesto principalmente por alimentos, bebidas (alcohdlicas y
no alcohdlicas) o tabaco (1.208), seguido de, comercio al por menor de
productos farmacéuticos y medicinales cosméticos y articulos de tocador
en establecimientos especializados (515), luego se encuentra, el
comercio al por menor en establecimientos no especializados con surtido
compuesto principalmente por productos diferentes de alimentos,
bebidas y tabaco (421), seguido de, comercio al por menor de prendas
de vestir y sus accesorios en establecimientos especializados (395), en
menor participaciéon de establecimientos tenemos actividades como:

comercio al por menor de metales y productos metaliferos (5) y comercio



al por menor de tapices alfombras y recubrimientos para paredes y pisos

en establecimientos especializados (1).

En términos del sector servicios, las principales actividades econdmicas
son: expendio a la mesa de comidas preparadas (645), seguido de:
peluqueria y ofros tfratamientos de belleza (420), otfro tipo de expendio de
comidas preparadas (cafeterias, heladerias, jugos naturales, etc.) con un
total de 340 establecimientos, expendio de bebidas alcohdlicas para el
consumo dentro del establecimiento (327), publicidad (206), en menor
participacion se cuenta con actividades comerciales como por ejemplo,
clubes deportivos, comercializacion de energia eléctrica, alojamiento en

centros vacacionales, entre otros.

En términos de sector construccion, se cuenta principalmente con
actividades econdmicas como: construccidon de otras obras de
ingenieria civil (397), seguido de construccion de edificios residenciales
(146), instalaciones eléctricas (104), terminaciéon y acabado de edificios y
obras de ingenieria civil (90), en menor participacion, se cuentan
actividades econdmicas dedicadas a la preparacion del terreno (5) y

demolicion (1).

En términos de sector industria, se cuenta principalmente con actividades
econdmicas como: elaboracion de productos de panaderia (241),
seguido de: confeccidon de prendas de vestir (236), mantenimiento vy
reparacion especializado de maquinaria y equipo (153), actividades que
solo presentan un establecimiento, como, por ejemplo: acabado de
productos textiles, elaboracion de bebidas fermentadas no destiladas,
fabricacion de aparatos de distribucion y control de energia eléctrica,

entre ofros.

Finalmente, para el sector extraccion, se cuenta principalmente con
actividades de apoyo para la extraccion de petréleo y gas natural (20),
seguido de exiracciéon de piedra, arena, arcillas comunes (15); las

actividades econdmicas que solo registran un establecimiento son
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dedicadas a la: extraccidn de esmeraldas,

semipreciosas y extraccion de petrdleo crudo.

EMPRESARIAL

piedras preciosas vy

Tabla 4. Unidades productivas por ramas de actividad econdmica

Por actividad econémica NUmero de | Part. % (Empresas)
empresas

Actividades Artisticas, de entretenimiento y 334 2,07%
recreacion
Actividades de atencion de la salud humana 318 1.97%
y de asistencia social
Actividades de los hogares en calidad de 0 0,00%
empleadores
Actividades de servicios administrativos y de 611 3,79%
apoyo
Actividades financieras y de seguros 282 1,75%
Actividades mobiliarias 198 1,23%
Actividades profesionales, cientificas y 942 5,85%
técnicas
Administracién publica y defensa; planes de 11 0,07%
seguridad social de dfiliacién obligatoria
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y 261 1,62%
pesca
Alojamiento y servicios de comida 1.778 11,04%
Comercio al por mayor y al por menor; 7.015 43,56%
vehiculos
Construccion 988 6,13%
Distribucion de agua, saneamiento ambiental 67 0,42%
Educacion 127 0,79%
Explotacion de minas y canteras 56 0.35%
Industrias manufactureras 1.432 8.89%
Informacién y comunicaciones 380 2,36%
Oftras actividades de servicios 738 4,58%
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 22 0.14%
acondicionado
Transporte y almacenamiento 543 3.37%
#N/A 3 0.02%

Fuente: Elaboracion propia con datos del Sistema Integrado de Informacion

Teniendo en cuenta la participacion de cada sector segun las unidades

productivas en la Tabla 12, los tres sectores mds representativos son:

Comercio al por mayor y al por menor (43,56%), seguido de Alojamiento

y Servicios de Comida (11,04%) e Industrias manufactureras (8,891%);

mientras que los sectores con participacion menor a 0,1%, son:



Administracion puUblica y defensa y Actividades de los hogares, seguido

de, actividades de los hogares en calidad de empleadores.

En términos de jurisdiccion por tamano, se estructura de la siguiente
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manera:
Tabla 5. Jurisdiccidon por tamano
3 NUMERO DE
TAMANO DE LA EMPRESA EMPRESAS
MICRO 15.568
PEQUENA 405
MEDIANA 101
GRANDE 28
No registra 4

Fuente: Elaboracion propia con datos del Sistema Integrado de Informacion

En el municipio de Neiva Huila, la estructura empresarial estd conformada
por microempresas (96,66%), seguido de pequenas (2,51%), medianas

(0,63%) y grandes empresas (0,17%).

3.2. Sociedades constituidas por Comuna, Neiva

Grdfica 2. Sociedades constituidas por COMUNA, Neiva - Huila
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Fuente: Cdmara de comercio del Huila
Como podemos evidenciar, la comuna que mds establecimientos
comerciales tiene, es la comuna 4, esto se explica gracias a que en la

zona donde de esta ubicado el centro de la ciudad de Neiva, con un



total de 3.205 establecimientos comerciales, con una participacion del
69,86% sobre el total de los establecimientos, en su mayoria son comercios
dedicados a la venta de ropa, calzado, productos farmacéuticos,
naturistas, de veterinaria, comercio de autopartes, o accesorios para

vehiculos y comercio de bebidas alcohdlicas.

3.3. Tejido Empresarial de los Corregimientos de Neiva Huila

Neiva cuenta con 8 corregimientos: Las Ceibas, Chapinero, Aipecito, San
Luis Guacirco, Vegalarga, Fortalecillas y EI Cagudn. En donde su tejido

empresarial se compone de la siguiente manera:

Grdfica 3. Sociedades constituidas en los corregimientos de Neiva

Las Ceibas B 2
Chapinero B 2

Aipecito I 4

San Luis Il 7

Guacirco NG 24
Vegalarga I 39
Fortalecillas e 102

Caguan I — 129

0 20 40 60 80 100 120 140
Fuente: Cdmara de comercio del Huila

El corregimiento del Cagudn es el que mds tiene sociedades constituidas,
con un total de 129, seguido de Fortalecillas, con 102, Vegalarga con 39,
Guacirco con 24, San Luis con 7, Aipecito con 4, Chapinero y Las Ceibas

ambos con 2 establecimientos respectivamente.

Las Ceibas y Chapinero, son corregimientos con menor cantfidad de
sociedades constituidas, cabe destacar que, este primero, fiene una
sociedad en el sector agricola, dedicado al cultivo y en el sector industria,
una sociedad que se encarga de la elaboracidén de productos
alimenticios no esenciales; finalmente, el sector Chapinero, ambos

establecimientos son del sector comercio, uno dedicado a la venta de
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ropa y calzado, y otro supermercado. Estas cuatro sociedades, son

microempresas y de personas naturales!.

! Informe del comportamiento de la actividad econdmica Neiva, Rivera y Palermo
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4. Tendencias de Demanda y Oportunidades de Inversion

En el siguiente capitulo, se analizan las tendencias de demanda de los
habitantes de la ciudad de Neiva a partir de aquellos gustos vy
necesidades que estos realizan por medio de las plataformas de
busqueda: Google y Google Maps y de las redes sociales: Facebook e

Instagram.

Para el periodo comprendido entre junio — diciembre del ano 2022, en
Neiva se realizaron alrededor de 2.000 millones de interacciones por parte
de los ciudadanos, en donde las principales busquedas estuvieron
relacionadas al codigo CllU: 0510 - extraccion de hulla (carbdon de
piedra) con un total de 37.564.422 consultas por medio de las plataformas
anteriormente mencionadas, seguidamente del codigo 0520 - exfraccion
de carbon lignito (37.486.004), en tercer lugar, el coédigo 1200 -
elaboracion de productos de tabaco (4.748.630), el codigo 1051 -
elaboracion de productos de molineria (4.271.564) y en la quinta posicion
se ubica el codigo 1052 - elaboracion de almidones y productos

derivados del almiddn con un total de 4.265.900 busquedas.

Grdafica 4. Top 10 de las principales busquedas en Neiva por codigo CIIU

0510*Extraccion de hulla (carbdn de piedra) | 37.564.422
0520*Extraccion de carbdn lignito I 37.486.004
1200*Elaboracién de productos de tabaco I 4.748.630

1051*Elaboracion de productos de molineric I 4.271.564

1052*Elaboraciéon de almidones y productos.. I 4.265.900
101 1*Procesamiento y conservacion de carne.. I 4.264.984
1012*Procesamiento y conservacion de.. I 4.255.834
1040*Elaboracion de productos ldcteos I 4.254.916
1063*Otros derivados del café I 4.254.448
1090*Elaboracion de alimentos preparados.. I 4.253.462

0 10.000.000 20.000.000 30.000.000 40.000.000

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH
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En cuanto al género, se evidencia que las mujeres son las que mayor
cantidad de buUsquedas realizan por medio de las plataformas, siendo
estas un total de 1.441.123.843, representando el 72% de las interacciones,
los hombres por su parte con 555.236.032 significan el 28% de las consultas.

Grdfica 5. Porcentaje de participacion de las bUsquedas en Neiva por
género

OFemenino @Masculino
Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Las principales busquedas de las mujeres estuvieron relacionadas con:
0510 - extraccion de hulla (carbdén de piedra) (20.973.533), 0520 -
extraccion de carbdén lignito (20.823.667), 1051 - elaboracion de
productos de molineria (3.221.342), 1052 - elaboracion de almidones y
productos derivados del almidén (3.217.456) y 1011 - procesamiento y

conservacion de carne y productos cdrnicos (3.207.433).

Asi mismo, las interacciones de los hombres estuvieron relacionadas a:
0520 - extraccion de carbon lignito (16.662.337), 0510 - extraccion de hulla
(carbdén de piedra) (16.590.889), 1200 - elaboracion de productos de
tabaco (2.638.135), 5514 - alojamiento rural (1.285.542) y 5511 -

alojamiento en hoteles (1.283.975).

Por ofro lado, como se muestra en la siguiente grdfica, el rango de edad

con mayor numero de interacciones realizadas fue entre 25 - 34 anos con



un total de 433.745.380, seguido de entre 35 — 44 anos con 395.893.336, en
el tercer lugar el rango de entre 45 - 54 anos con 331.846.975, en la cuarta
y quinta posicion se ubican los rangos entre 55 — 64 y 18 — 24 anos con
326.408.788 y 281.760.017 busquedas respectivamente, y, por Ultimo, el
rango de edad que menor numero de interacciones fue entre 65 y mas
con 226.705.376.

Todos los rangos de edad (exceptuando entre 18 — 24 anos, el cual su
principal busqueda estuvo relacionada al coédigo ClIU 0520 - extraccion
de carbdn lignito) se concentraron a temas relacionados con el codigo

CIIU 0510 - extraccion de hulla (carbdn de piedra).

Grdfica 6. Cantidad de busquedas en Neiva por rangos de edad
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
ciudad de Neiva existe un considerable interés por los temas relacionados
a minerales y combustibles, es importante tener en cuenta que las
empresas vinculadas a dichas actividades representan tan solo el 0,35%
del total de unidades productivas, por lo que existe gran potencial de
inversion en este sector. De igual forma, las actividades relacionadas a la
trasformacion de la materia prima son de consulta permanente por los

ciudadanos, el total de las empresas vinculadas al sector secundario
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constituyen el 8,8% del total de estas, por lo que se demuestra una

oportunidad de creacidon de unidades productivas en dicho sector.



Andlisis de la demanda por comunas

e Comunal

La conforman los barrios: Santa Inés, Candido Leguizamo, Las Mercedes,
Las Ferias, Chicald, Minuto de Dios Norte y sus etapas, La Inmaculada.
Villa del Rio y sus etapas, Rodrigo Lara Bonilla, Conjunto La Magdalena,
Acropolis, Los Elisios, California, Media Luna, San Nicolds, Los Andaquies,
Los Dujos, San Silvestre, Carlos Pizarro, El Tridngulo, José Marti, Pigoanza,
Madrigal Conarvar, Colmenar y sus etapas, Vila Magdalena Norte, La
Fortaleza, Bajo Chicald, Mansiones del Norte, Ciudadela Carlos Pizarro.
Ciudadela Comfamiliar, Torres de la Camila, Portal de San Felipe,
Balcones de la Riviera, Riviera | y Il, Portales de Varanta, Los Dujos, Minuto

de Dios, La Vordagine.

En la comuna 1 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 189.318.838 de interacciones por parte de sus
habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales
busquedas se relacionan a los codigos ClIU: 0112 - cultivo de arroz con
459.644 interacciones, seguido del codigo 5520 - actividades de zonas de
camping y pargues para vehiculos recreacionales con un total de
426.976 consultas, en el siguiente lugar el codigo 5011 - fransporte de
pasajeros maritimo y de cabotaje (426.909), y en el cuarto y quinto lugar
los codigos 5629 - actividades de otros servicios de comidas y 5310 -
actividades postales nacionales con 426.508 y 426.163 busquedas

respectivamente.
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Grdafica 7. Top 5 de las principales bUsquedas en la comuna 1 por
codigo ClIU

0112*Cultivo de arroz

5520*Actividades de zonas de camping y
parques para vehiculos recreacionales

501 1*Transporte de pasajeros maritimo y
de cabotaje

5629*Actividades de otros servicios de
comidas

5310*Actividades postales nacionales

400.000

426.976

426.909

426.508
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420.000 440.000

459.644

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Respecto al género, las mujeres con un total de 141.448.980 de
interacciones representan el 75% de las consultas en la comuna 1, los

hombres por su parte con 47.869.858 significan el 25% de las busquedas.

Tabla 5. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 1 por género

EMPRESARIAL

Mujeres Hombres
codigos ClIU # cddigos ClIU #
0112*Cultivo de arroz 361.109 | 5022*Transporte fluvial de carga 110.494
. . . 5520*Actividades de zonas de
O],] 3 CU”'VO, de hortalizas, 320.165 | camping y pargues para vehiculos 110.370
raices y tfubérculos >
recreacionales
Olé1"Actividades de apoyo a | 349 995 | 5511*Alojamiento en hoteles 109.798
la agricultura
0126*Cultivo de palma para
aceite (palma africana) y ofros | 319.246 | 5514*Alojamiento rural 109.529
frutos oleaginosos
501 1, .Tronspor’re de pasajeros 318.630 5629 Acfnwdodes de oftros servicios 109.453
maritimo y de cabotaje de comidas

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH



En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor niUmero de
inferacciones realizadas en la comuna 1 fue entre 25 — 34 anos con un
total de 42.830.164, siendo el codigo 63?1 - actividades de agencias de
noticias el mas buscado por estas edades; seguidamente el rango de
entre 35 — 44 anos (37.493.108 busquedas) con el codigo 6312 - portales
web siendo el mds consultado, en el tercer lugar se ubica el rango de
entre 45 - 54 anos con 31.503.257 con el cédigo 0112 - cultivo de arroz, en
el cuarto lugar se ubica el rango entre 55 — 64 con 30.567.536 con el
codigo 0112 - cultivo de arroz, y por ultimo, en la quinta y sexta posicion
se encuentran las edades de entre 18 =24 anos y 65y mdas con 26.427.965
y 20.496.808 busquedas y con ellos los codigos ClIU 2399 - fabricacion de
otros productos minerales no metdlicos n.c.p. y 0112 - cultivo de arroz

respectivamente.

Grdfica 8. Cantidad de busquedas en la comuna 1 por rangos de edad
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 1 existe un considerable interés por los temas relacionados a la
canasta familiar, mds especificamente en el producto del arroz, es
importante tener en cuenta que las empresas vinculadas a estos

productos representan el 1,25% del total de unidades productivas dentro
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de la comuna, por lo que existe gran potencial de inversibn en este
sector. De igual forma, las actividades relacionadas a las zonas de
camping y parques para vehiculos recreacionales son de consulta
permanente por los ciudadanos, el total de las empresas vinculadas a los
servicios en general constituyen el 38,6% del total de estas dentro de la
comuna, por lo que se demuestra una oportunidad de creacion de

unidades productivas en dicho sector.

e Comuna?2

En la comuna 2, encontramos barrios como: Aeropuerto, Alvaro Sdnchez
Silva, Santa Lucia, Santa Clara, Los Cambulos. Los Molinos, Las Granjas,
Bosques de Tamarindo, Santa Mdnica, El Prado, Los Pinos, Alamos Norte,
El Cortijo, Municipal, Villa Cecilia, Los Andes, Villa Milena, Gualanday y sus
etapas, Villa Aurora, Villa Urbe, Versalles, Santa Ana, Conjunto Camino
Real, Conjunto Mdlaga, Portal de la Calleja, El Rosal. Las Villas, Villa del

Prado, Villa Flor, Villa Esmeralda, Torres de Varegal Cataluna, San Diego.

En la comuna 2 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 239.580.738 de interacciones por parte de sus
habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales
bUsquedas se relacionan a los codigos ClIU: 7820 - actividades de
agencias de empleo temporal con 564.028 interacciones, seguido del
codigo 7912 - actividades de operadores turisticos con un total de 562.635
consultas, en el siguiente lugar el codigo 7420 - actividades de fotografia
(562.098), y en el cuarto y quinto lugar los cédigos 7722 - alquiler de videos
y discos y 7830 - otras actividades de suministro de recurso humano con

561.529 y 560.515 bUsquedas respectivamente.
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Grdfica 9. Top 5 de las principales bUsquedas en la comuna 2 por
codigo ClIU

7820*Adei\r/1iq(?3(|]edoeiedr§pqo%§|nCios de _ 564.028

791 2*AcﬂvichL1J<?§?C%i operadores _ 562.635
7420*Actividades de fotografia _ 562.098
7722*Alquiler de videos y discos _ 561.529

7830*Otras actividades de suministro de _
recurso humano 560.515

558.000 560.000 562.000 564.000
Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH
Respecto al género, las mujeres con un total de 178.635.691 de
interacciones representan el 75% de las consultas en la comuna 2, los

homlbres por su parte con 60.945.047 significan el 25% de las busquedas.

Tabla 6. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 2 por género

Mujeres Hombres
cddigos ClIU # cddigos ClIU #
7820*Actividades de agencias 416.852 | 7310*Publicidad 148.994

de empleo temporal

EMPRESARIAL

7420*Actividades de fotografia | 415.840 | 7830*Otras actividades de suministro 147.986
de recurso humano

7722*Alquiler de videos y discos | 415.393 | 7912*Actividades de operadores 147.647
turisticos

7912*Actividades de 414.988 | 7820*Actividades de agencias de 147.176

operadores turisticos empleo temporal

7320*Estudios de mercado y 414.864 | 7220*Investigaciones y desarrollo 147.080

realizacién de encuestas de experimental en el campo de las

opinién publica ciencias sociales y las humanidades

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor niUmero de
interacciones realizadas en la comuna 2 fue entre 25 — 34 anos con un
total de 54.046.351, siendo el codigo 7912 - actividades de operadores
turisticos el mdas buscado por estas edades; seguidamente el rango de
entre 35 — 44 anos (47.451.962 busquedas) con el cdédigo 7210 -



investigaciones y desarrollo experimental en el campo de las ciencias
naturales y la ingenieria siendo el mds consultado, en el tercer lugar se
ubica el rango de enfre 45 - 54 anos con 39.778.783 con el codigo 7320 -
estudios de mercado y realizacion de encuestas de opinidon publica, en
el cuarto lugar se ubica el rango entre 55 — 64 con 38.631.796 con el
codigo 7911 - actividades de las agencias de vigje, y, por Ultimo, en la
quinta y sexta posicidon se encuentran las edades de entre 18 — 24 anos y
65y mas con 33.585.745 y 26.086.101 busquedas y con ellos los codigos
ClIU 7420 - actividades de fotografia y 7722 - alquiler de videos y discos

respectivamente.

Grdfica 10. Cantidad de busquedas en la comuna 2 por rangos de

edad
60.000.000
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0
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 2 existe un considerable interés por los temas relacionados a las
actividades de agencias de empleo, es importante tener en cuenta que
las empresas de servicios representan el 42% del total de unidades
productivas dentro de la comuna, por o que existe gran potencial de
inversion en este sector debido a las consultas realizadas en temas de

empleabilidad en la comuna. De igual forma, las empresas relacionadas
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a las agencias operadoras de turismo son de consulta permanente por
los ciudadanos, el total de las empresas vinculadas a los servicios en
general constituyen el 42% del total de estas dentro de la comuna, por lo
que se demuestra una oportunidad de creacion de unidades productivas
en dicho sector debido a las consultas realizadas en temas de turismo en

la comuna.

e Comuna3d

Los barrios que componen a esta comuna son: El Lago, Caracoli, San
Vicente de Paul, La Cordialidad, Guillermo Plazas Alcid, Reinaldo Matiz
Trujillo, Rojas Trujillo, Las Delicias, Sevilla, Las Ceibas, Quirinal, José Eustasio
Rivera, Tenerife, Campo NuUnez, La Torna, Chapinero, Santa Librada, Los
Samanes, Villa Patricia, La Estrella, Las Ceibitas. Conjunto Brisas del

Magdalena, Los Profesionales, Alcald.

En la comuna 3 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 92.846.059 de interacciones por parte de sus
habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales
bUsquedas se relacionan a los coédigos ClIU: 0510 - extraccion de hulla
(carbdn de piedra) con 319.466 interacciones, seguido del cédigo 0520 -
extraccion de carbdn lignito con un total de 313.990 consultas, en el
siguiente lugar el cédigo 8622 - actividades de la practica odontolégica
(221.464), y en el cuarto y quinto lugar los codigos 8121 - limpieza general
interior de edificios y 8230 - organizacion de convenciones y eventos

comerciales con 221.285y 221.011 busquedas respectivamente.
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Grdfica 11 Top 5 de las principales bUsquedas en la comuna 3 por
codigo ClIU

0510*Extraccién de hulla (carbdn de
piedra)

0520*Extraccién de carbdn lignito

8622*Actividades de la prdctica
odontolégica

8121*Limpieza general interior de edificios

8230*Organizacion de convenciones y
eventos comerciales

] 319.448

] 313.9%0

0 100.000 200.000
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Respecto al género, las mujeres con un total de 69.281.459 de

interacciones representan el 75% de las consultas en la comuna 3, 10s

homlbres por su parte con 23.564.600 significan el 25% de las bUsquedas.

Tabla 7. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 3 por género

comerciales

Mujeres Hombres

cddigos ClIU # cddigos ClIU #
0510*Extracciéon de hulla 216.198 | 0510*Extraccion de hulla (carbdn de | 103.268
(carbdn de piedra) piedra)
0520*Extraccién de carbdn 211.010 | 0520*Extraccién de carbdn lignito 102.980
lignito
8230*Organizacién de 164.054 | 0150*Explotacion mixta (agricolay 68.688
convenciones y eventos pecuaria)

social sin alojamiento para
personas mayores y
discapacitadas

8411*Actividades legislativas de 163.502 | 0321*Acuicultura maritima 66.043
la administracion publica
8810*Actividades de asistencia 163.426 | 0322*Acuicultura de agua dulce 65.085

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor nUmero de

interacciones realizadas en la comuna 3 fue entre 25 — 34 anos con un

total de 20.913.080, siendo el codigo 0520 - extraccion de carboén lignito

el mas buscado por estas edades; seguidamente el rango de enfre 35 -



44 anos (18.577.557 busquedas) con el cédigo 0510 - extracciéon de hulla
(carbdn de piedra) siendo el mds consultado, en el tercer lugar se ubica
el rango de enfre 45 — 54 anos con 15.472.278 con el cédigo 0510 -
extraccion de hulla (carbdn de piedra), en el cuarto lugar se ubica el
rango entre 55 — 64 con 15.087.836 con el cddigo 0510 - extraccion de
hulla (carbdén de piedra), y, por Ulfimo, en la quinta y sexta posicion se
encuentran las edades de entre 18 — 24 anosy 65y mds con 12.667.194y
10.128.114 busquedas y con ellos el codigo ClIU 0510 - extraccion de hulla

(carbdn de piedra) respectivamente.

Grdfica 12. Cantfidad de busquedas en la comuna 3 por rangos de

edad

25.000.000
20.913.080
20.000.000 18.577.557
15.472.278 15.087.836
15.000.000
12.667.194
10.128.114
10.000.000
5.000.000
0
18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 3, al igual que en la ciudad en general, existe un considerable
inferés por los temas relacionados a minerales y combustibles, es
importante tener en cuenta que las empresas dedicadas a la extraccion
de minas y canteras representan el 0,52% del total de unidades
productivas dentro de la comuna, por o que existe gran potencial de

inversion en este sector debido a las consultas realizadas.
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e Comuna4

El principal barrio comercial de la comuna 4 de Neiva es el Centro.

En la comuna 4 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 582.352.316 de interacciones por parte de sus
habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales
bUsquedas se relacionan alos codigos ClIU: 0610 - extraccion de petrdleo
crudo con 1.436.185 interacciones, seguido del cédigo 5513 - alojamiento
en centros vacacionales con un total de 1.425.617 consultas, en el
siguiente lugar el coédigo 5011 - fransporte de pasajeros maritimo y de
cabotaje (1.406.242), y en el cuarto y quinto lugar los coédigos 5612 -
expendio por autoservicio de comidas preparadas y 5021 - transporte
fluvial de pasajeros con 1.405.391 vy 1.401.785 busquedas
respectivamente.

Grdafica X. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 4 por
codigo ClIU

0610*Extraccion de petréleo crudo 1.436.185

5513*Alojamiento en centros

vacacionales 1.425.617

501 1*Transporte de pasajeros maritimo y

de cabotaje 1.406.242

5612*Expendio por autoservicio de

comidas preparadas 1.405.391

5021*Transporte fluvial de pasajeros 1.401.785

1.380.000 1.400.000 1.420.000 1.440.000

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Respecto al género, las mujeres con un total de 425.469.757 de
interacciones representan el 73% de las consultas en la comuna 4, os

homlbres por su parte con 156.882.559 significan el 27% de las busquedas.
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Tabla 8. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 4 por género

Mujeres Hombres

cddigos ClIU # cddigos ClIU #
1052*Elaboracion de almidones 1.030.183 | 5121*Transporte aéreo nacional de 505.612
y productos derivados del carga
almiddn
1040*Elaboracion de productos 1.025.858 | 1200*Elaboracién de productos de 498.459
I&cteos tabaco
0610*Extracciéon de petréleo 1.022.032 | 1922*Actividad de mezcla de 495.595
crudo combustibles
1051*Elaboracién de productos 1.013.130 | 5530*Servicio por horas 494.687
de molineria
1012*Procesamiento y 1.010.118 | 501 1*Transporte de pasajeros 491.469
conservacion de pescados, maritimo y de cabotaje
crustéceos y moluscos

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor nimero de
interacciones realizadas en la comuna 4 fue entre 25 — 34 anos con un
total de 127.032.443, siendo el codigo 5513 - alojamiento en centros
vacacionales el mas buscado por estas edades; seguidamente el rango
de entre 35 - 44 anos (116.468.733 busquedas) con el cédigo 0170 - caza
ordinaria y mediante tframpas y actividades de servicios conexas siendo
el mds consultado, en el tercer lugar se ubica el rango de entre 45 — 54
anos con 98.046.175 con el cédigo 1910 - fabricaciéon de productos de
hornos de coque, en el cuarto lugar se ubica el rango entre 55 — 64 con
94.289.596 con el cédigo 0170 - caza ordinaria y mediante trampas y
actividades de servicios conexas, y, por Ultimo, en la quinta y sexta
posicion se encuentran las edades de entre 18 — 24 anos y 65 y mds con
79.452.061 y 67.063.308 busquedas y con ellos los codigos CIIU 5011 -
transporte de pasajeros maritimo y de cabotaje y 1200 - elaboracion de

productos de tabaco respectivamente.
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Grdfica 13. Cantidad de buUsquedas en la comuna 4 por rangos de
edad

140.000.000
127.032.443

120.000.000 116.468.733

100.000.000 98.046.175 94.289.596

79.452.061

80.000.000
67.063.308

60.000.000

40.000.000

20.000.000

18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 4, al igual que en la ciudad en general, existe un considerable
interés por los temas relacionados a minerales y combustibles, asi como
también en actividades pertenecientes al alojamiento en cenfros
recreacionales por lo que se demuestra una oportunidad de creacion de
unidades productivas en dicho sector en temas de esparcimiento vy

recreacion.

e Comunab

Los barrios que componen esta comuna son:. Primero de Mayo, La
Libertad, Loma de La Cruz, La Colina, Kennedy, Monserrate, Siete de
Agosto, San Antonio, La Independencia, El Jardin, Buganviles, La
Orquidead; Los Guaduales, Jorddn, Faro, Veinte de Julio, Villa Rosaq,
Independencia Baja, El Vergel Brisas del Avichente, Los Laureles, Sector
La Colina, Alto Liano, Villa Café, Altos de la Ferreira, Villa Regina, Alta

Vista, Conjunto Altos de Tivoli, Conjunto Aragonés.



En la comuna 5 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 95.907.645 de interacciones por parte de sus
habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales
busquedas se relacionan a los codigos ClIU: 0112 - cultivo de arroz con
242.018 inferacciones, seguido del codigo 1063 - otros derivados del café
con un fotal de 229.858 consultas, en el siguiente lugar el cédigo 1313 -
acabado de productos textiles (227.706), y en el cuarto y quinto lugar los
codigos 1011 - procesamiento y conservacion de carne y productos
cdrnicos y 1052 - elaboracion de almidones y productos derivados del

almiddn con 226.752 y 226.664 busquedas respectivamente.

Grdfica 14. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 5 por
codigo ClIU

1063*Otros derivados del café ||| G 229858
1313*Acabado de productos textiles _ 227.706

101 1*Procesamiento y conservacion de

carne y productos cdrnicos _ 226.752
1052*Elaboracion de almidones y _
productos derivados del almidén 226.664

215.000220.000225.000230.000235.000240.000245.000

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Respecto al género, las mujeres con un total de 71.688.450 de
interacciones representan el 75% de las consultas en la comuna 5, los

hombres por su parte con 24.219.195 significan el 25% de las busquedas.
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Tabla 9. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 5 por género

Mujeres Hombres
cddigos ClIU # cddigos ClIU #
0112*Cultivo de arroz 193.785 | 1071*Elaboracién y refinacion de 58.716
azicar
1063*Otros derivados del café 172.032 | 1921*Fabricaciéon de productos de la | 58.620
refinacién del petrdleo
1313*Acabado de productos 169.924 | 1020*Procesamiento y conservacion 58.348
textiles de frutas, legumbres, hortalizas y
tubérculos
1052*Elaboracién de almidones y 168.820 | 1640*Fabricacion de recipientes de 58.247
productos derivados del almiddn madera
1062*Descafeinado, tostion y 168.714 | 1103*Producciéon de malta, 58.252
molienda del café elaboracion de cervezas y ofras
bebidas malteadas

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor niUmero de
interacciones realizadas en la comuna 5 fue entre 25 — 34 anos con un
total de 21.645.297, siendo el cédigo 1312 - tejeduria de productos textiles
el mas buscado por estas edades; seguidamente el rango de enfre 35 -
44 anos (19.003.892 busquedas) con el cédigo 0112 - cultivo de arroz
siendo el mds consultado, en el tercer lugar se ubica el rango de entre 45
—54 anos con 15.962.504 con el codigo 0112 - cultivo de arroz, en el cuarto
lugar se ubica el rango entre 55 — 64 con 15.447.500 con el codigo 0112 -
cultivo de arroz, y, por Ultimo, en la quinta y sexta posicidn se encuentran
las edades de entre 18 — 24 anos y 65 y mds con 13.414.508 y 10.433.944
bUsquedas y con ellos los codigos ClIU 1620 - fabricacion de hojas de
madera para enchapado; fabricacion de tableros contrachapados,
tableros laminados, tableros de particulas y otros tableros y panelesy 0112

- cultivo de arroz respectivamente.



Grdfica 15. Cantidad de buUsquedas en la comuna 5 por rangos de

edad
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 5 existe un considerable interés por los tfemas relacionados a la
canasta familiar, mds especificamente en el producto del arroz, es
importante tener en cuenta que las empresas vinculadas a estos
productos representan el 1,5% del total de unidades productivas dentro
de la comuna, por lo que existe gran potencial de inversion en este
sector. De igual forma, las actividades relacionadas a la trasformacion de
materias primas, en este caso del café, estas son de consulta permanente
por los habitantes de la comuna, el total de las empresas vinculadas al
sector secundario en general constituyen el 8,7% del total de estas dentro
de la comuna, por lo que se demuestra una oportunidad de creacion de

unidades productivas en dicho sector.

e Comunaé

Los barrios que componen esta comuna son: Minuto de Dios, Miramar,
Andalucia y sus etapas, Alto del Limonar, Emayd, Santa Isabel, La

Esperanza, Bogotd, Buenos Aires, Sinai, José Antonio Galdn, Los
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Nazarenos, Pozo Azul, Loma Linda, Arismendi Mora, Timanco, Bella Vista,
El Limonar, Villa Inés, Los Caobos, Manzanares, San Francisco de Asis,
Tuquila, Las Lajas, El Bosque, Sector Santa Isabel, Sector Galdn, Sector

Bogotd, Canaima, Conjunto Multifamiliar Los Arrayanes.

En la comuna 6 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 305.104.478 de interacciones por parte de sus
habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales
busquedas se relacionan a los coédigos ClIU: 0510 - extraccion de hulla
(carbon de piedra) con 11.452.502 interacciones, seguido del codigo
0520 - extraccion de carbodn lignito con un total de 11.445.375 consultas,
en el siguiente lugar el cédigo 6120 - actividades de felecomunicaciones
inalédmbricas (685.492), y en el cuarto y quinto lugar los codigos 6522 -
servicios de seguros sociales de riesgos profesionales y 6311 -
procesamiento de datos, alojaomiento (hosting) Yy actividades

relacionadas con 684.904 y 682.927 busquedas respectivamente.

Grdfica 16. Top 5 de las principales bUsquedas en la comuna 6 por
codigo ClIU

0510*Extraccién de hulla (carbdén de
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0520 Extraccion de carbon lignito [ 11.445.375

6120*Actividades de

telecomunicaciones inaldmibricas l 685.492

6522*Servicios de seguros sociales de

riesgos profesionales l 684.904

631 1*Procesamiento de datos,
alojamiento (hosting) y actividades l 682.927
relacionadas

0 4.000.000  8.000.000 12.000.000

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH
Respecto al género, las mujeres con un total de 217.998.511 de
interacciones representan el 71% de las consultas en la comuna 6, los

homlbres por su parte con 24.219.195 significan el 8% de las bUsquedas.



Tabla 10. Top 5 de las principales busquedas en la comuna é por género
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Mujeres Hombres
cddigos ClIU # cddigos ClIU #
0520*Extraccién de carbdn 6.220.037 | 0510*Extraccion de hulla (carbdn | 5.275.696
lignito de piedra)
0510*Extracciéon de hulla 6.176.806 | 0520*Extraccion de carbdn 5.225.338
(carbdn de piedra) lignito
1051*Elaboracion de productos 518.979 1200*Elaboracion de productos 578.655
de molineria de tabaco
1062*Descafeinado, tostion y 508.389 6120*Actividades de 188.310
molienda del café felecomunicaciones
inaldmbricas
1052*Elaboracién de almidones 504.638 6630*Actividades de 186.624
y productos derivados del administracién de fondos
almidén

Fuente: Elaboracién propia, con datos del visor de infeligencia de mercados META-CCH

En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor nimero de
interacciones realizadas en la comuna 6 fue entre 25 — 34 anos con un
total de 65.517.449, siendo el codigo 0520 - extraccion de carbdn lignito
el mdas buscado por estas edades; seguidamente el rango de enfre 35 -
44 anos (60.938.323 busquedas) con el coédigo 0520 - extraccion de
carbon lignito siendo el mas consultado, en el tercer lugar se ubica el
rango de enfre 55 — 64 anos con 50.679.570 con el cédigo 0520 -
extraccion de carbodn lignito, en el cuarto lugar se ubica el rango entre
45 — 54 con 50.143.156 con el codigo 0510 - extraccion de hulla (carbdn
de piedra), y, por Ultimo, en la quinta y sexta posicidon se encuentran las
edades de entre 18 — 24 anos y 65 y mdas con 43.546.576 y 34.279.401
busquedas y con ellos los codigos ClIU 0510 - extraccion de hulla (carbdén

de piedra) y 0520 - extraccion de carbdn lignito respectivamente.



Grdfica 17. Cantidad de buUsquedas en la comuna é por rangos de
edad
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 6, al igual que en la ciudad en general, existe un considerable
interés por los temas relacionados a minerales y combustibles, es
importante tener en cuenta que las empresas dedicadas a la extraccion
de minas y canteras representan el 0,08% del total de unidades
productivas dentro de la comuna, por o que existe gran potencial de

inversion en este sector debido a las consultas realizadas.

e Comuna?7

Los barrios que componen esta comuna son: Las Brisas, Casa Loma, La
Floresta, lIpanema. Casa de Campo, Altamira, Prado Alto, Casa Blanca,
La Gaitana, Calixto Leyva, Buena Vista, Jorge Eliécer Gaitdn, Obrero,
Ventilador, San Martin, la Juventud, Conjunto Punta del Este, Villa Milena,
Santa Faula, Altos de Manzanillo, Gaitana Dos, Conjunto Portal del
Campo, Paseo La Castellana, Conjunto residencial Portobelo, Caminos
de Oriente, Antawara, Antigua, Santorini, Caminos de Oriente, Altos de la

Pradera.
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En la comuna 7 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 126.694.966 de interacciones por parte de sus
habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales
busquedas se relacionan a los codigos ClIU: 0520 - extraccion de carbodn
lignito con 11.399.769 interacciones, seguido del codigo 0510 - extraccion
de hulla (carbdn de piedra) con un total de 11.369.672 consultas, en el
siguiente lugar el codigo 1200 - elaboraciéon de productos de fabaco
(569.513), y en el cuarto y quinto lugar los codigos 3091 - fabricacion de
motocicletas y 3011 - construccion de barcos y de estructuras flotantes

con 376.035 y 375.635 bUsquedas respectivamente.

Grdfica 18. Top 5 de las principales bUsquedas en la comuna 7 por
codigo ClIU
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Respecto al género, las mujeres con un total de 72.900.506 de
interacciones representan el 58% de las consultas en la comuna 7, los

hombres por su parte con 53.794.460 significan el 42% de las busquedas.



Tabla 11. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 7 por género

Mujeres Hombres

cdédigos ClIU # cddigos ClIU #
0510*Extracciéon de hulla 6.181.293 | 0520*Extraccion de carbdn 5.264.812
(carbdén de piedra) lignito
0520*Extraccién de carbdn 6.134.957 | 0510*Extraccion de hulla 5.188.379
lignito (carbdn de piedra)
3312*Mantenimiento y 279.012 1200*Elaboracion de productos 569.513
reparacion especializado de de tabaco
maquinaria y equipo
3290*Otras industrias 278.917 301 1*Construccién de barcos y 283.272
manufactureras n.c.p. de estructuras flotantes
3250*Fabricaciéon de 278.303 3030*Fabricacién de aeronaves, 278.785
insfrumentos, aparatos y naves espaciales y de
materiales médicos y maquinaria conexa
odontolégicos (incluido
mobiliario)

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor niumero de
intferacciones realizadas en la comuna 7 fue enfre 35 - 44 anos con un
total de 23.693.628, siendo el codigo 0510 - extraccion de hulla (carbdn
de piedra) el mds buscado por estas edades; seguidamente el rango de
entre 25 - 34 anos (23.043.133 busquedas) con el cédigo 0510 - extraccion
de hulla (carbdn de piedra) siendo el mds consultado, en el tercer lugar
se ubica el rango de entre 55 — 64 anos con 21.552.464 con el codigo 0520
- exfraccion de carbén lignito, en el cuarto lugar se ubica el rango entre
18 — 24 con 20.728.843 con el cddigo 0520 - extraccion de carbdn lignito,
y, por Ultimo, en la quinta y sexta posicion se encuentran las edades de
entre 45-54 anosy 65y mds con 20.434.937 y 17.241.961 bUsquedas y con
ellos los codigos ClIU 0520 - exfraccidon de carbdn lignito y 0510 -

extraccion de hulla (carbdn de piedra) respectivamente.

EMPRESARIAL



Grdfica 19. Cantidad de buUsquedas en la comuna 7 por rangos de

edad
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 7, al igual que en la ciudad en general, existe un considerable
interés por los temas relacionados a minerales y combustibles, es
importante tener en cuenta que las empresas dedicadas a la extraccion
de minas y canteras representan el 0,77% del total de unidades
productivas dentro de la comuna, por o que existe gran potencial de

inversion en este sector debido a las consultas realizadas.

e Comuna 8

Los barrios que componen esta comuna son: los parques, las américas,
Alfonso Lopez, San Carlos, Panorama, Los Alpes, Comuneros, Pendn
Redondo, Guillermo Lievano, La Florida, Simon Bolivar, Bajo pedregal, el
Dorado, la Nueva Granada, el Caracol, Villa Osorio, Sur Oriental, Los

Arrayanes, Acacias Il.

En la comuna 8 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 129.033.374 de interacciones por parte de sus

habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales



ol o
bUsquedas se relacionan a los coédigos ClIU: 0510 - extraccion de hulla
(carbon de piedra) con 11.541.724 interacciones, seguido del codigo
0520 - extraccion de carbdn lignito con un total de 11.468.659 consultas,
en el siguiente lugar el coédigo 1200 - elaboracion de productos de
tabaco (548.719), y en el cuarto y quinto lugar los codigos 4112 -
construccion de edificios no residenciales y 0312 - pesca de agua dulce

con 255.825 y 255.289 busquedas respectivamente.

Grdfica 20. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 8 por
codigo ClIU
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Respecto al género, las mujeres con un total de 88.082.728 de
interacciones representan el 68% de las consultas en la comuna 8, los

homlbres por su parte con 40.950.646 significan el 32% de las busquedas.

Tabla 12. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 8 por género

Mujeres Hombres

cddigos ClIU # cddigos ClIU #
0510*Extraccién de hulla 6.368.963 | 0520*Extraccién de carbdn 5.251.779
(carbdn de piedra) lignito
0520*Extraccién de carbdn 6.216.880 | 0510*Extraccion de hulla 5.172.761
lignito (carbdn de piedra)
0130*Propagacién de plantas 205.878 1200*Elaboracion de productos 548.719
(actividades de los viveros, de tabaco
excepto viveros forestales)




1521*Fabricacién de calzado de 201.352 8130*Actividades de paisajismo 147.003
cuero y piel, con cualquier tipo y servicios de mantenimiento

de suela CcoNnexos

1522*Fabricacion de oftros tipos 201.139 8129*Otras actividades de 145.914
de calzado, excepto calzado limpieza de edificios e

de cuero y piel instalaciones industriales

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor nimero de
interacciones realizadas en la comuna 8 fue entre 25 — 34 anos con un
total de 25.604.836, siendo el codigo 0510 - extraccion de hulla (carbdn
de piedra) el mdas buscado por estas edades; seguidamente el rango de
entre 35 - 44 anos (25.571.631 busquedas) con el coédigo 0510 - extraccion
de hulla (carbdn de piedra) siendo el mds consultado, en el tercer lugar
se ubica elrango de entre 55 — 64 anos con 22.210.495 con el codigo 0510
- extracciéon de hulla (carbdn de piedra), en el cuarto lugar se ubica el
rango enfre 45 — 54 con 21.309.306 con el cédigo 0510 - extraccion de
hulla (carbdén de piedra), vy, por Ultimo, en la quinta y sexta posicion se
encuentran las edades de entre 18 — 24 anos 'y 65y mds con 19.107.625y
15.229.481 busquedas y con ellos los codigos ClIU 0520 - extraccion de
carbdén lignito y 0510 - extraccion de hulla (carbdn de piedra)

respectivamente.

Grdfica 21. Cantidad de buUsquedas en la comuna 8 por rangos de
edad
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH
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Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 8, al igual que en la ciudad en general, existe un considerable
interés por los temas relacionados a minerales y combustibles, es
importante tener en cuenta que no existen empresas dedicadas a la
extraccion de minas y canteras dentro de la comuna, por lo que existe
gran potencial de inversion en este sector debido a las consultas

realizadas.

e Comuna?9

Los barrios que componen esta comuna son: Luis Carlos Galan | 1l Etapa,
Tercer Milenio, Alberto Galindo, Virgilio Barco, Eduardo Santos, La Trinidad,
Santa Rosa, Luis Eduardo, El Progreso, Villa Marcela, Villa del Prado, Alvaro
Leyva, José Maria Carbonel, Vicente Araujo, Villa Magdalena, Villa
Soledad

En la comuna 9 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 145.870.290 de interacciones por parte de sus
habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales
busquedas se relacionan a los codigos ClIU: 5819 - ofros trabajos de
edicion con 374.508 interacciones, seguido del cédigo 5590 - ofros tipos
de alojamiento n.c.p. con un total de 374.443 consultas, en el siguiente
lugar el coédigo 5914 - actividades de exhibicion de peliculas
cinematogrdficas y videos (373.872), y en el cuarto y quinto lugar los
codigos 5530 - servicio por horas y 5629 - actividades de otros servicios de

comidas con 373.822 y 373.683 buUsquedas respectivamente.

EMPRESARIAL



EMPRESARIAL

Grdfica 22. Top 5 de las principales bUsquedas en la comuna 9 por
codigo ClIU

5819*Oftros trabajos de ediciéon
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Respecto al género, las mujeres con un total de 109.170.816 de
interacciones representan el 75% de las consultas en la comuna 9, los

hombres por su parte con 36.699.474 significan el 25% de las busquedas.

Tabla 13. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 9 por género

Mujeres Hombres
cddigos ClIU # cddigos ClIU #
5819*Otros trabajos de edicién 280.595 | 5513*Alojamiento en centros 95.903
vacacionales
5530*Servicio por horas 280.166 | 5520*Actividades de zonas de 95.802

camping y parques para
vehiculos recreacionales

5590*Oftros tipos de alojamiento 279.216 | 5511*Alojamiento en hoteles 95.607
n.c.p.
5914*Actividades de exhibicion de 279.187 | 5630*Expendio de bebidas 95.341
peliculas cinematogrdficas y videos alcohdlicas para el consumo

dentro del establecimiento
5813*Edicién de periddicos, revistas 279.172 | 5820*Edicion de programas de 95.300
y otras publicaciones periddicas informdtica (software)

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor niUmero de
interacciones realizadas en la comuna 9 fue entre 25 — 34 anos con un
total de 33.002.384, siendo el cédigo 5911 - actividades de produccion

de peliculas cinematogrdficas, videos, programas, anuncios Y



comerciales de television el mds buscado por estas edades;
seguidamente el rango de entre 35 - 44 anos (28.986.957 busquedas) con
el codigo 5812 - edicion de directorios y listas de correo siendo el mas
consultado, en el tercer lugar se ubica el rango de entre 45 - 54 anos con
24.247.925 con el codigo 5811 - edicion de libros, en el cuarto lugar se
ubica elrango entre 55 - 64 con 23.455.358 con el codigo 5613 - expendio
de comidas preparadas en cafeterias, y, por Ultimo, en la quinta y sexta
posicion se encuentran las edades de entre 18 — 24 anos y 65y mds con
20.350.233 y 15.827.433 busquedas y con ellos los codigos ClIU 5914 -
actividades de exhibicidon de peliculas cinematogrdficas y videos y 5611
- expendio a la mesa de comidas preparadas respectivamente.

Grdfica 23. Cantidad de busquedas en la comuna 9 por rangos de
edad
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 9 existe un considerable interés por los temas relacionados a la
a los trabajos de edicion y de distintos tipos de alojamiento, mas es
importante tener en cuenta que las empresas vinculadas a los servicios
en general representan el 28,6% del total de unidades productivas dentro
de la comuna, por lo que existe gran potencial de inversion en este

sector.
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e Comunalo0

Los barrios que componen esta comuna son: Las Palmas, La Rioja, El
Tesoro, El Triunfo, Victo Felix, Siglo XXI Oriente, Los Colores, Santander,
Enrigue Olaya, Misael Pastrana, Los Rosales, Oasis Oriente, San Miguel
Arcangel, Ciudad Salitre, Santa Bdrbara, Torres de Alejandria,
Condominio Reserva de la Sierra, Alberto Yepes, Aljandria, Antonio
Narino, Nuevo Horizonte, Conjunto Residencial los Cedros, La Amistad,
Pablo VI, Villa Nadia, Conjunto Residencial Tierra Alta, Oro Negro, Villas de
san Fernando, Valparaiso, Altos de Oriente, La Pradera y conjunto

residencial Guatapuri.

En la comuna 10 para el periodo junio — diciembre del ano 2022, se
realizaron un total de 89.651.171 de interacciones por parte de sus
habitantes, como se evidencia en la siguiente grdfica, las principales
bUsquedas se relacionan a los cédigos ClIU: 0114 - cultivo de tabaco con
243.036 interacciones, seguido del codigo 0111 - cultivo de cereales
(excepto arroz), legumbres y semillas oleaginosas con un total de 240 .953
consultas, en el siguiente lugar el cédigo 0115 - cultivo de plantas textiles
(240.065), y en el cuarto y quinto lugar los cddigos 0113 - cultivo de
hortalizas, raices y tubérculos y 0112 - cultivo de arroz con 238.405 vy
238.153 busquedas respectivamente.

Grdfica 24. Top 5 de las principales bUusquedas en la comuna 10 por
codigo ClIU
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH
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Respecto al género, las mujeres con un total de 66.446.944 de
interacciones representan el 74% de las consultas en la comuna 10, los
homlbres por su parte con 23.204.227 significan el 26% de las bUusquedas.

Tabla 14. Top 5 de las principales busquedas en la comuna 10 por

género
Mujeres Hombres
codigos ClIU # cddigos ClIU #

0127*Cultivo de plantas con las que 181.324 | 0610*Extraccion de petrdleo 80.439
se preparan bebidas crudo
0119*Oftros cultivos transitorios n.c.p. 180.868 | 0143*Cria de ovejas y cabras 80.141
0149*Cria de otros animales n.c.p. 180.023 | 0723*Extraccion de minerales de 79.120

niquel
0142*Cria de caballos y ofros 179.375 | 0811*Extraccion de piedra, arena, | 79.020
equinos arcillas comunes, yeso y anhidrita
0161*Actividades de apoyo a la 179.337 | 0990*Actividades de apoyo para 75.954
agricultura otfras actividades de explotacion

de minas y canteras

Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

En cuanto a las edades, el rango de edad con mayor nimero de
intferacciones realizadas en la comuna 10 fue entre 25 — 34 anos con un
total de 20.110.243, siendo el cédigo 0143 - cria de ovejas y cabras siendo
el mdas buscado por estas edades; seguidamente el rango de entre 35 -
44 anos (17.707.545 busquedas) con el codigo 0161 - actividades de
apoyo a la agricultura siendo el mds consultado, en el tercer lugar se
ubica el rango de enfre 45 — 54 anos con 14.948.654 con el codigo 0910 -
actividades de apoyo para la extraccion de petrdleo y de gas natural,
en el cuarto lugar se ubica el rango entre 55 — 64 con 14.486.637 con el
codigo 0990 - actividades de apoyo para ofras actividades de
explotacion de minas y canteras, y, por Ultimo, en la quinta y sexta
posicion se encuentran las edades de entre 18 — 24 anos y 65 y mds con
12.479.267 y 9.918.825 busquedas y con ellos los codigos ClIU 1030 -
elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal y 0127 -

cultivo de plantas con las que se preparan bebidas respectivamente.
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Grdfica 25. Cantidad de bUsquedas en la comuna 10 por rangos de

edad
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Fuente: Elaboracion propia, con datos del visor de inteligencia de mercados META-CCH

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
comuna 10 existe un considerable interés por los femas relacionados a la
agricultura, mas especificamente al cultivo de tabaco y cereales, mds es
importante tener en cuenta que las empresas vinculadas al sector
primario en general representan el 1,4% del total de unidades productivas
dentro de la comuna, por lo que existe gran potencial de inversidon en

este sector.



5. Conclusiones

En la Ciudad de Neiva, para el periodo junio — diciembre del ano 2022,
los habitantes realizaron alrededor de 2.000 millones de interacciones de
gustos y necesidades por medio de las plataformas de busqueda:

Google y Google Maps y de las redes sociales: Facebook e Instagram.

En cuantfo a las busquedas por codigo CIIU, las 5 principales estuvieron
relacionadas a: 0510 - extraccion de hulla (carbon de piedra) con un total
de 37.564.422 consultas por medio de las plataformas anteriormente
mencionadas, seguidamente del codigo 0520 - extraccion de carbodn
lignito (37.486.004), en tercer lugar, el coédigo 1200 - elaboracion de
productos de tabaco (4.748.630), el codigo 1051 - elaboracion de
productos de molineria (4.271.564) y en la quinta posicion se ubica el
codigo 1052 - elaboracion de almidones y productos derivados del

almiddn con un total de 4.265.900 busquedas.

En cuanto al género, las mujeres fueron las que mayor canfidad de
busquedas realizaron, siendo estas un total de 1.441.123.843,
representando el 72% de las interacciones, 1os hombres por su parte con
555.236.032 significaron el 28% de las consultas.

Por rango de edad, el mayor nUmero de interacciones realizadas fue
entre 25 — 34 anos con un total de 433.745.380, seguido de entre 35 — 44
anos con 395.893.336, y en el tercer lugar el rango de entre 45 — 54 anos
con 331.846.975, por Ultimo, el rango de edad que menor nUmero de

interacciones fue entre 65y mds con 226.705.376.

Segun el andlisis por comunas, la comuna 4 presenta la mayor cantidad
de buUsquedas con un total de 582.352.316, representando el 29% de las
interacciones en toda la ciudad, seguido de la comuna 6 con 305.104.478
constituyendo el 15% de las interacciones, en el tercer lugar se ubica la

comuna 2 con 239.580.738 significando el 12%, para el cuarto y quinto
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lugar se posicionan las comunas 1y 9 con 189.318.838 y 145.870.290

consultas representando el 9% y 7% respectivamente.

Con respecto a las oportunidades de inversion, se evidencia que en la
ciudad de Neiva existe un considerable interés por los temas relacionados
a minerales y combustibles, las empresas vinculadas a dichas actividades
representan tan solo el 0,35% del total de unidades productivas en la
ciudad, por lo que existe gran potencial de inversion en este sector. De
igual forma, las actividades relacionadas a la trasformacion de la materia
prima son de consulta permanente por los ciudadanos, el total de las
empresas vinculadas al sector secundario constituyen el 8,8% del total de
estas, porlo que se demuestra una oportunidad de creacidon de unidades

productivas en dicho sector.

En las comunas 3, 6, 7 y 8 existe un considerable interés por los temas
relacionados a minerales y combustibles, es importante tener en cuenta
qgue el numero de empresas dedicadas a la extraccion de minas y
canteras dentro de las comunas en considerablemente bajo en
comparacion al resto de los sectores, por lo que existe gran potencial de

inversion en dichas comunas debido a las consultas realizadas.

Por su parte, la comuna 2 evidencia interés por actividades de servicios,
lo que demuestra potencial de inversidon en dichos sectores; al contrario,
la comuna 10 demuestra interés por las actividades del sector primario,
por lo cual podria ser la oportunidad de vincularse a diferente tipo de

cultivos.
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